
  

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma,2 – 98070 LONGI(ME) �0941 485040☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834       Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  57  DEL   19 MAGGIO  2010 
 

Istruttoria 
(Geom. Salvatore Russo)  

 

Longi  19.05.2010 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 

 
 

 
 

OGGETTO : PRESA ATTO ESECUTIVITA’ VERBALE DI GARA PER  
CONFERIMENTO INCARICO DI  PROGETTAZIONE ESECUTIVA,   DIREZIONE, 
MISURE E CONTABILITÀ DEI LAVORI DI  “ADEGUAMENTO SISMICO E 
REALIZZAZIONE  DELLA COPERTURA PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ  
DELLA  SCUOLA  MATERNA  SITA  NELL’ABITATO  DI  LONGI – VIA  PLEBISCITO”   

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE: 
���� il Dipartimento della protezione civile-Roma ha ammesso a finanziamento i lavori in oggetto mediante un 

contributo pari al 50% della spesa complessiva stimata in €  370.000,00; la rimanente somma (pari al 50%) sarà a 
carico dell’Ente mediante l’acquisizione di mutuo con la Cassa DD.PP.; 

���� è necessario procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione, direzione misure e contabilità 
dei lavori in oggetto, a professionisti dotati di idonee capacità tecniche e professionali necessarie per l’espletamento 
dell’incarico da conferire stante che nell’Area Tecnica di questo Ente non vi sono dipendenti idonei per 
l’espletamento dei suddetti servizi d’ingegneria; 

���� l’importo delle competenze tecniche relative alle suddette prestazione ammonta presuntivamente ad € 
43.043,74, oltre IVA ed oneri;   

���� per la scelta del professionista a cui affidare l’incarico di che trattasi, è stata attivata la procedura  
negoziata, ai sensi degli artt. 91, comma 2^,  e 57, comma 6^,    e con le modalità di cui all’art. 124 comma 8^ ed 
art. 86, comma 1^ e/o 3^,  del D.lgs. 163/2006 come indicato nella Circolare dell’Ass.to Reg.Le LL.PP. del 
22.12.2006; 

���� con determina del Responsabile dell’area tecnica n. 14 del 16.02.2010 è stato approvato l’albo dei 
professionisti di fiducia per l’affidamento d’incarichi professionali il cui importo stimato sia inferiore ad €. 
100.000,00; 

���� nel suddetto Albo risultano iscritti professionisti idonei al conferimento del suddetto incarico stante che 
l’importo delle prestazioni risulta inferiore ad €. 100.000,00, IVA ed oneri esclusi; 

���� sono stati selezionati in base a criteri di concorrenza, trasparenza e rotazione n. 5 professionisti  facenti 
parte del suddetto albo,  ai quali è stato rivolto formale invito a presentare offerta economica entro le ore 12,00 del 
giorno 10.05.2010; 

���� n data 10.05.2010 si è svolta la procedura negoziata  ed  è stato aggiudicato l’incarico di progettazione, 
misure e contabilità relativo al progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico e realizzazione  della 
copertura per il ripristino della funzionalità  della  Scuola  Materna  sita  nell’abitato  di  Longi – via  
Plebiscito”,  all’Ing. Russo Carmelo nato a Catania il 20.10.1957 e residente in San Giovanni La Punta (CT) – via 
Torrisi n. 17B, con studio in Tremestieri Etneo (CT) via Carnazza n. 81, iscritto all’albo professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Catania al n. 1787 - C.F. RSS CML 57R20 C351K  e  P.IVA 044 745 880 877, in nome 
e per conto dello Studio Associato  ELLENIA + TRE - via  Carnazza n. 81  - Tremestieri Etneo (CT),  per l’importo 
di € 30.991,49 oltre I.V.A. ed oneri,. al netto del ribasso del  28,00%  sull’importo a base d’asta di € 43.043,74; 

 
/././././././. 

:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom. Russo/determinaapprovazverbaleaffidamentinccaricoprogettazesecutivaScuolaMaterna/anno2010 



  

 
 

ACCERTATO  che il predetto verbale di procedura negoziata, è stato affisso all'albo pretorio di 
questo Comune dal giorno 10.05.2010 al 13.05.2010 con il n. 157 di registro e che, nei sette giorni 
successivi a quello di espletamento della gara e fino all’approvazione del presente atto, non sono stati 
prodotti a questo ufficio, rilievi o contestazioni del verbale medesimo; 

VISTO  l’articolo 21 bis della legge 11 febbraio 1994, n. 109, coordinato con le norme della Legge 
Regionale 2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della Legge Regionale 19.05.2003, n. 7; 

RITENUTO , pertanto, di prendere atto dell’esecutività del verbale di procedura negoziata relativo 
all’incarico di progettazione, misure e contabilità del  progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento 
sismico e realizzazione  della copertura per il ripristino della funzionalità  della  Scuola  Materna  
sita  nell’abitato  di  Longi – via  Plebiscito”, che  si allega alla presente con la lettere "A" ; 

DATO ATTO  che agli oneri relativi alle competenze tecniche di progettazione si farà fronte  dalle 
somme comprese  tra quelle a disposizione dell’Amm/ne  che saranno previste  nel progetto 
esecutivo;  

VISTI: 
- l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, 142, modificato dall'articolo 6 della legge n. 127/97 e il Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
- l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 

regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per 
l’adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara; 

-   il provvedimento sindacale n. 13 del  27.04.2010, con il quale il sottoscritto Geom. Aldo Bartolo è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica e attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 della legge 8 
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana 

-  la Circolare Assessoriale del 18.09.2007; 
-  la Circolare Assessoriale del 30.03.2007; 
-  la L.R. 07/02 e e s.m.i. 
-  la legge 109/94; 
-  l’O.A.EE.Ll. vigente nella Regione Sicilia           
RITENUTO , pertanto, di  dover  prendere atto  dell’esecutività  del suddetto verbale di procedura 

negoziata; 
 

DETERMINA 
 

1. DI  PRENDERE ATTO,  per le causali descritte in premessa,  dell’esecutività del verbale di 
procedura negoziata relativo all’incarico di progettazione, misure e contabilità  del progetto esecutivo 
dei lavori di “Adeguamento sismico e realizzazione  della copertura per il ripristino della 
funzionalità  della  Scuola  Materna  sita  nell’abitato  di  Longi – via  Plebiscito”,  dal quale  è 
risultato aggiudicatario l’Ing. Russo Carmelo nato a Catania il 20.10.1957 e residente in San Giovanni 
La Punta (CT) – via Torrisi n. 17B, con studio in Tremestieri Etneo (CT) via Carnazza n. 81, iscritto 
all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Catania al n. 1787 - C.F. RSS CML 57R20 
C351K  e  P.IVA 044 745 880 877, in nome e per conto dello Studio Associato  ELLENIA + TRE  con 
sede in  via  Carnazza n. 81  - Tremestieri Etneo (CT),  per l’importo di € 30.991,49 oltre I.V.A. ed 
oneri,. al netto del ribasso del  28,00%  sull’importo a base d’asta di € 43.043,74; 

2. DI DARE ATTO  che alle somme  per competenze  tecniche, pari ad € 30.991,49 oltre I.V.A. ed 
oneri,  si farà fronte tra quelle a disposizione dell’Amm.ne  che saranno  previste nel progetto 
esecutivo. 

  3. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Geom. Aldo Bartolo) 
 

 
 



  

 
 
 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile: la copertura finanziaria sarà assicurata con il finanziamento del 
progetto, giusta nota del 31.03.2010 prot. n. 1593 del Dipartimento della Protezione Civile-Roma 
 

 
Addì  19.05.2010 

 
Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

            (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
Intervento  _______________                    |_X_| Impegno ______/10                  Euro ___________   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[  ]   Giunta Municipale     [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                             [X]   Albo Pretorio     
  
[  ]   Area Amministrativa 
          - Servizio contratti -                                      [   ]  Area Tecnica 
 
 



  

 
 
 
 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Messo Comunale                                                               
__________________________                                                                           
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
COMUNE DI LONGI 

(Provincia di Messina) 
 

 

AREA TECNICA 
 
 
VERBALE  DI PROCEDURA NEGOZIATA  per affidamento incarico  di progettazione, 
direzione, misure e contabilità dei lavori di “Consolidamento dei versanti a monte del torrente S. 
Maria e sistemazione idraulica dell’alveo”, ai sensi degli artt.  91 comma 2^,  e  57 comma 6^, e 
con le modalità di cui agli artt. 124 comma 8^  e  86 comma 1^  e/o  3^, , del D.Lgs 163/2006. 
 
IMPORTO della prestazione a b.a.: €    97.576,51 IVA  e oneri esclusi 
 
L’anno DUEMILADIECI  il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO  alle ore 12,30 nell’ufficio 
tecnico di questo Comune, il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Aldo Bartolo, nella qualità di  
Presidente della Commissione, unitamente agli altri componenti Russo Salvatore e  Miceli Giusppe, 
entrambi testimoni  a me noti, idonei, e richiesti  a norma di legge, dichiara  aperta la procedura di 
selezione per l’affidamento  della prestazione professionale di cui all’oggetto                                    

 
PREMETTE 

 
CHE con nota prot. n. 93832 del 31.12.2009 l’Assessorato Territorio ed Ambiente ha comunicato a 
questo Ente l’inserimento dell’intervento in oggetto nel programma di finanziamento PO. FERS 
Sicilia 2007/2013 richiedendo nel contempo la trasmissione del progetto esecutivo munito di tutti i 
visti; 
 

CHE  si rende necessario procedere a conferire l’incarico di progettazione, direzione, misure e 
contabilità a professionisti dotati di idonee capacità tecniche e professionali, necessarie per 
l’espletamento dell’incarico da conferire; 
 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 01 del 14.01.2010 è stato approvato 
l’Albo dei  professionisti di fiducia per l’affidamento di incarichi professionali, il cui importo 
stimato sia inferiore ad € 100,000,00; 
 

CHE nel suddetto Albo risultano iscritti professionisti idonei al conferimento del suddetto incarico 
stante che l’importo delle prestazioni risulta inferiore ad € 100.000,00; 
 
CHE sono stati selezionati in base a criteri di concorrenza, trasparenza e rotazione n. 5 
professionisti, di seguito riportati, facenti parte del suddetto Albo; 
 

1. Arch. Giunta Roberto – via On. P. Ballotta n. 47/a – 98050 Terme Vigliatore (ME); 
2. Arch. Ceraolo Valeria – via generale D. Maneri n. 6 – 98071 Capo d’Orando (ME); 
3. Ing. Cilona Renato – via C. Alberto Dalla Chiesa n. 57 – 98054 Librizzi (ME); 
4. Ing. Faranna Claudio Giuseppe – via Trieste n. 15 – 98030 S. Alessio Siculo (ME); 
5. Ing. Ferlazzo Davide – via Lentia n. 45 – 98050 Vulcano- Lipari (ME) 

  
CHE con note prot  684, 685, 686, 687 e 688 del 01.02.2010 i suddetti  professionisti  stati invitati a 
far pervenire entro le ore 12,00 del giorno 09.02.2010 l’offerta  per la procedura negoziata per 
l’affidamento dell’incarico di che trattasi, ai sensi degli artt.  91 comma 2^,  e  57 comma 6^, e con 
le modalità di cui agli artt. 124 comma 8^  e  86 comma 1^  e/o  3^, del D.Lgs 163/2006 con 
aggiudicazione effettuata secondo il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base 
d’asta;. 



  

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

assistito dai Signori anzi citati, inizia le operazioni di gara, dando atto che nei termini sono 
pervenute  n. 04  buste di offerta; procede quindi all’apertura delle buste secondo l’ordine di 
protocollo e procede all'esame della documentazione in esse contenuta confrontandola con quella 
richiesta con la lettera di invito e  alla lettura dell’offerte, così come appresso riportato a fianco di 
ciascuno: 
 

1. F.lli Giunta Project s.r.l. - Terme Vigliatore  - prot. 854 del 08.02.2010 : ammessa – 12,13%;   
2. F & F Consulting Engineering s.r.l. - S. Alessio Siculo- prot. 856 del 08.02.2010 : ammessa – 14,50%;  
3. Ing. Cilona Renato - Librizzi  - prot. n. 867 del 08.02.2010 : non ammessa in quanto sui lembi di 

chiusura del plico manca di ceralacca;   
4. Arch. Ceraolo Valeria - Capo d’Orlando  - prot. n. 899 del 09.02.2010 - Ammessa – 9,70% 
 
Poichè il numero delle offerte è  inferiore a 5  (cinque) si procede per l’aggiudicazione ai sensi degli 
artt. 124 comma 8^ ed 86 comma 1^ del D.Lgs 163/2006: 
 

Il presidente pertanto aggiudica il servizio professionale all’Ing. Faranna Claudio Giuseppe nato a 
Catenanuova (EN) il 27.11.1963 e residente in S. Alessio Siculo (ME) – via Trieste n. 15, legale 
rappresentante della F&F  Consulting Engineering s.r.l., con studio in S. Alessio Siculo (ME) – via 
Trieste n. 32 - Cap. 98030 - C.F. e P.IVA 03003290834, che ha presentato offerta del  14,50%, che 
risulta la più vantaggiosa per l’Ente 
 

Il Costo della presente prestazione professionale, al netto del ribasso, è di € 83.427,92 oltre I.V.A. 
ed oneri. 
 

Il presente verbale, redatto in duplice copia, viene letto e sottoscritto e pubblicato, come per Legge, 
all’Albo Pretorio. 
 
GEOM. BARTOLO ALDO  -  PRESIDENTE  _______________________________________________________ 
 
GEOM. RUSSO SALVATORE  - TESTIMONI   e  SEGRETARIO  VERBALIZZANTE  __________________ 
 
GEOM: MICELI GIUSEPPE - TESTIMONE  ______________________________________________________ 
      
 
 
 


